平成 24 年４月 19 日

各       位

会 社 名 日 新 商 事 株 式 会 社

代 表 者 名 取締役社長  筒井 博昭

（コード番号 7490 東証第二部）

問い合せ先 取締役経理部長  本間 一郎

Ｔ Ｅ Ｌ 0 3 － 3 4 5 7 － 6 2 5 3

（訂正）「平成 20 年３月期決算短信」の一部訂正について

平成 20 年５月 15 日に発表いたしました、「平成 20 年３月期決算短信」の一部を下記の通り訂

正いたします。なお、数値データについては、訂正はありません。

記

（訂正理由）

当社は、当社の関連当事者である新日本石油株式会社（現ＪＸ日鉱日石エネルギー株式会社）

との契約内容を確認したところ、一部取引において関連当事者との取引及び関係会社との取引

として認識すべき事項があったことが判明したため、提出済みの決算短信を訂正するものであ

ります。

（訂正箇所）

連結財務諸表 注記事項 関連当事者との取引（39 ページ）

（訂正前）

前連結会計年度（自 平成 18 年４月１日 至 平成 19 年３月 31 日）

１ 親会社及び法人主要株主等

属性 会社名 住所
資本金

（千円）

事業の

内容

議決権等

の被所有

割合(％)

関係内容

取引内容
取引金額

（千円）
科目

期末残高

（千円）役員

の兼

務等

事業

上の

関係

その他の

関係会社

新日本石

油株式会

社

東京都

港区
139,437,385

石油製品の

製造及び販

売

直接

15.7

転籍

１名

石油

製品

の仕

入先

営業取引

商品の仕入 57,194,132

買掛金 3,081,696
給油所の賃借 387,829

商品納入代行 206,014 売掛金 20,540

土地等の賃貸 66,457 前受金 9,299

営業取引以外の

取引

仕入割引 82,279 ─ ─

（注） 上記金額のうち、取引金額には消費税等は含まれておりませんが、債権債務の残高には消費税等を含めて記載

しております。

 取引条件及び取引条件の決定方針等

 ①

②

③

④

商品の仕入及び給油所の賃借料は、関連を有しない他の一般特約店と同様の条件により決定しております。

なお、取引に対して担保を提供しております。

商品納入代行料の決定は、基本条件にその年度の条件を勘案して、双方交渉により決定しております。

仕入割引は、関連を有しない他の一般特約店と同様の条件により決定しております。

土地等の賃貸料は、近隣の相場を勘案して、決定しております。

当連結会計年度（自 平成 19 年４月１日 至 平成 20 年３月 31 日）

１ 親会社及び法人主要株主等

属性 会社名 住所
資本金

（千円）

事業の

内容

議決権等

の被所有

割合(％)

関係内容

取引内容
取引金額

（千円）
科目

期末残高

（千円）役員

の兼

務等

事業

上の

関係

その他の

関係会社

新日本石

油株式会

社

東京都

港区
139,437,385

石油製品の

製造及び販

売

直接

15.7

転籍

１名

石油

製品

の仕

入先

営業取引

商品の仕入 58,475,951

買掛金 3,161,647
給油所の賃借 417,891

商品納入代行 309,107 売掛金 35,020

土地等の賃貸 26,810 前受金 5,693

営業取引以外の

取引

仕入割引 105,969 ─ ─

（注） 上記金額のうち、取引金額には消費税等は含まれておりませんが、債権債務の残高には消費税等を含めて記載

しております。

 取引条件及び取引条件の決定方針等

 ①

②

③

④

商品の仕入及び給油所の賃借料は、関連を有しない他の一般特約店と同様の条件により決定しております。

なお、取引に対して担保を提供しております。

商品納入代行料の決定は、基本条件にその年度の条件を勘案して、双方交渉により決定しております。

仕入割引は、関連を有しない他の一般特約店と同様の条件により決定しております。

土地等の賃貸料は、近隣の相場を勘案して、決定しております。

（訂正後）

前連結会計年度（自 平成 18 年４月１日 至 平成 19 年３月 31 日）

１ 親会社及び法人主要株主等

属性 会社名 住所
資本金

（千円）

事業の

内容

議決権等

の被所有

割合(％)

関係内容

取引内容
取引金額

（千円）
科目

期末残高

（千円）役員

の兼

務等

事業

上の

関係

その他の

関係会社

新日本石

油株式会

社

東京都

港区
139,437,385

石油製品の

製造及び販

売

直接

15.7

転籍

１名

石油

製品

の仕

入先

営業取引

商品の仕入 57,194,132

買掛金 3,081,696
給油所の賃借 387,829

商品納入代行 206,014 売掛金 20,540

カード支払時の

債権回収代行及

び債権譲渡

8,665,044 売掛金 736,770

土地等の賃貸 66,457 前受金 9,299

営業取引以外の

取引

仕入割引 82,279 ─ ─

（注） 上記金額のうち、取引金額には消費税等は含まれておりませんが、債権債務の残高には消費税等を含めて記載し

ております。

 取引条件及び取引条件の決定方針等

 ①

②

③

④

⑤

商品の仕入及び給油所の賃借料は、関連を有しない他の一般特約店と同様の条件により決定しております。

なお、取引に対して担保を提供しております。

商品納入代行料の決定は、基本条件にその年度の条件を勘案して、双方交渉により決定しております。

仕入割引は、関連を有しない他の一般特約店と同様の条件により決定しております。

土地等の賃貸料は、近隣の相場を勘案して、決定しております。

債権回収代行及び債権譲渡は、関連を有しない他の一般特約店と同様の条件により決定しております。

なお、取引金額は年間回収総額を記載しております。

当連結会計年度（自 平成 19 年４月１日 至 平成 20 年３月 31 日）

１ 親会社及び法人主要株主等

属性 会社名 住所
資本金

（千円）

事業の

内容

議決権等

の被所有

割合(％)

関係内容

取引内容
取引金額

（千円）
科目

期末残高

（千円）役員

の兼

務等

事業

上の

関係

その他の

関係会社

新日本石

油株式会

社

東京都

港区
139,437,385

石油製品の

製造及び販

売

直接

15.7

転籍

１名

石油

製品

の仕

入先

営業取引

商品の仕入 58,475,951

買掛金 3,161,647
給油所の賃借 417,891

商品納入代行 309,107 売掛金 35,020

カード支払時の

債権回収代行及

び債権譲渡

9,734,369 売掛金 857,305

土地等の賃貸 26,810 前受金 5,693

営業取引以外の

取引

仕入割引 105,969 ─ ─

（注） 上記金額のうち、取引金額には消費税等は含まれておりませんが、債権債務の残高には消費税等を含めて記載し

ております。

 取引条件及び取引条件の決定方針等

 ①

②

③

④

⑤

商品の仕入及び給油所の賃借料は、関連を有しない他の一般特約店と同様の条件により決定しております。

なお、取引に対して担保を提供しております。

商品納入代行料の決定は、基本条件にその年度の条件を勘案して、双方交渉により決定しております。

仕入割引は、関連を有しない他の一般特約店と同様の条件により決定しております。

土地等の賃貸料は、近隣の相場を勘案して、決定しております。

債権回収代行及び債権譲渡は、関連を有しない他の一般特約店と同様の条件により決定しております。

なお、取引金額は年間回収総額を記載しております。

（訂正箇所）

個別財務諸表 注記事項 貸借対照表関係（52 ページ）

（訂正前）

（訂正後）

以上

前事業年度

平成 19 年３月 31 日

当事業年度

平成 20 年３月 31 日

（中略） （中略）

※２ 関係会社に対する資産・負債 ※２ 関係会社に対する資産・負債

区分掲記したもの以外で、各科目に含まれている

ものは次のとおりであります。

区分掲記したもの以外で、各科目に含まれている

ものは次のとおりであります。

受取手形及び売掛金 513,051 千円 受取手形及び売掛金 429,125 千円

買掛金 3,128,339 千円 買掛金 3,167,717 千円

預り保証金 50,000 千円

（後略） （後略）

前事業年度

平成 19 年３月 31 日

当事業年度

平成 20 年３月 31 日

（中略） （中略）

※２ 関係会社に対する資産・負債 ※２ 関係会社に対する資産・負債

区分掲記したもの以外で、各科目に含まれている

ものは次のとおりであります。

区分掲記したもの以外で、各科目に含まれている

ものは次のとおりであります。

受取手形及び売掛金 1,249,821 千円 受取手形及び売掛金 1,286,430 千円

買掛金 3,128,339 千円 買掛金 3,167,717 千円

預り保証金 50,000 千円

（後略） （後略）